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rozprawę esejem, to możemy to uwa
żać za wyraz skromności trochę kokie
teryjnej, pod pewnym względem uspra
wiedliwionej przez lekki styl książki, 
znamionujący francuski sposób pisa
nia. Ogólnie dzieło jest wartościowe i 
bardzo interesujące. Ponieważ prezen
tuje tylko jedną stronę doktryny mo
ralnej Teilharda, a mianowicie jej 
aspekty naturalne, nie przeprowadzając

zarazem jej krytyki, na pełną ocenę 
dzieła, zwłaszcza pod względem mery
torycznym, muisimy poczekać aż do 
chwili ukazania się drugiej monografii, 
będącej uzupełnieniem Obecnej pracy, 
a mającej nas zapoznać z teilhardow- 
sikdm ujęciem moralności nadprzyro
dzonej..
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Wydane jednocześnie w jęz. niemiec
kim i francuskim monumentalne dzie
ło, opracowane przez wybitnych znaw
ców poszczególnych dyscyplin, repre
zentujących widie ośrodków nauko
wych świata, jest wspaniałą pomocą w 
orientacji we współczesnej myśli teo
logicznej. Dzięki wszechstronnemu do
borowi współpracowników i szeroko 
zakrojonej problematyce, z uwzględ
nieniem bardzo obszernego tła porów
nawczego, bilans teologii w XX w. ja
wi się w pełnym świetle.

W tomie pierwszym specjaliści od
powiedniej dziedziny wiedzy przedsta
wili obraz świata XX w., a  więc jego 
strukturę społeczną, religijną jako zja
wisko społeczne o wymiarze świato
wym, sztukę i literaturę, nauki ścisłe, 
filozofię i religie niechrześcijańskie.

W pierwszej części tomu drugiego 
natomiast ukazano rozwój teologii za
równo katolickiej, jak i ewangelickiej, 
anglikańskiej oraz prawosławnej, zaś 
w części drugiej — rozwój niektórych 
dziedzin teologii katolickiej, a miano
wicie teologii fundamentalnej, egzege- 
zy i teologii biblijnej oraz historyczno- 
-krytycznych studiów nad Starym Te
stamentem.

W tomie trzecim przedstawiono roz
wój poszczególnych dyscypEn teologii 
katolickiej w XX w., a mianowicie 
dogmatyki, teologii moralnej i chrześ
cijańskiej nauki społecznej, teologu pa
storalnej oraz teologii historycznej, za
liczając do niej historię Kościoła, hi
storię teologii i dogmatów oraz patro
logię. Ukazano także drogi przyszłego 
rozwoju teologii po Soborze Watykań
skim II.

Wreszcie w tomie czwartym zapre
zentowano sylwetki naukowe teologów 
pionierów, torujących drogę nowym 
prądom i kierunkom. Są oni wybrani

spośród różnych narodowości i różnych 
wyznań. Portrety owe mają służyć in
formacjami rzeczowymi, historycznymi 
i bibliograficznymi, nie są zaś pomy
ślane jako przyczynki do kultu po
szczególnych teologów. Autorzy opra
cowujący te sylwetki mieE oałkowitą 
swobodę ujęcia i każdy na swój sposób 
starał się wykazać zróżnicowanie sy
tuacji, dycyplin i osobistych tempera
mentów omawianych teologów. Kładli 
■zresztą główny nacisk na odpowiednie 
ukazanie ich dorobku naukowego i 
wkładu w rozwój nauki teologicznej. 
W części tej omówiono sylwetkę nau
kową R. Bultmanna, K. Bartha, P. Til- 
licha, E. Brunnera, R. Niebuhra, M.-D. 
Chenu, H. Urs von Balthasara, K. Rati
nerà (najobszerniej), W. M.-J. Gonga- 
ra, H. de Luibaca i D. Bonhoeffera.

Szczegółowe indeksy rzeczowe i oso
bowe ułatwiają czytelnikowi właściwą 
orientację w ogromie zgromadzonego 
materiału.

Wiele oryginalnych przemyśleń, ze
brany bogaty materiał faktograficzny, 
gruntowna analiza poszczególnych prą
dów, kierunków i postaw teologicz
nych, próby odpowiednich syntez po- 
zwialają osiągnąć szybką i właściwą 
orientację w bogatej problematyce ka- 
toEckiej teologu w XX w., który jed
nakże nie zamknął jeszcze swego osta
tecznego bilansu; stąd tytuł pracy: Bi
lans teologii w XX w., a nie XX w.

Dla teologa moralisty, zwłaszcza hi
storyka tej dyscypliny, najciekawszy 
jest fragment tomu III, opracowany 
przez znawcę tej dziedziny, a miano
wicie prof. J. G. Zieglera. Ukazuje on 
obraz teologii moralnej i jej rozwoju 
od r. 1900 do 1930, a z kolei powsta
wanie nowych koncepcji od tegoż roku 
do Soboru Watykańskiego II. Przedsta-
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wia także pokrótce sytuację posobo
rową.

Omawiana pozycja jest wprost bez
cenną pomocą dla każdego teologa,

zwłaszcza zajmującego się dziejami 
teologii w całości lub poszczególnych 
jej dziedzin.
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Zdobycie właściwej orientacji w sy
tuacji panującej współcześnie w teolo
gi katoiiokiej domaga się ze wszech 
miar spojrzenia na nią z pewnej per
spektywy historycznej. Dlatego warto 
odnotować cenną pracę historyka teo
logii związanego z uniwersytetem w 
Nijmegen, tłumaczoną na niemiecki, 
wydaną u Herdera pod wymienionym 
powyżej tytułem.

Omawiana publikacja, poprzedzana 
przedmową prof. E. SchUlebeeckxa, 
składa się z pięciu niejednakowej wiel
kości i ważkości, rozdziałów.

W rozdz. I Autor omawia status teo
logii w strukturze samego Kościoła ka
tolickiego, w II zaś daje próbę wyjaś
nienia wewnętrznych struktur tejże 
dyscypliny, sięgając aż do początków 
XIX w., a zwłaszcza przełomu w jej 
dziejach, który miał miejsce około po
łowy tegoż stulecia. Prezentuje głów
ne tendencje tych zmian, nadzieję mo
dernizmu na przełomie w. XIX i XX, 
sytuację w Kościele niemieckim i fran
cuskim oraz bilans stulecia neoischoła- 
styki.

W rozdz. III zarysowuje ruch ku 
wolności dla nowego odczytania Ewan
gelii, w tym szczególnie zmianę orien
tacji w neoseholastyce oraz istotę pro
blemu „nowej teologii”, kończy zaś go 
przedstawieniem sytuacji w teologii 
katolickiej między r. 1950 a 1958.

W rozdz. IV przedstawia apel do 
episkopatów świata, podjęty z inspira
cji pap. Jana XXIII. Jest to apel o 
wolność ruchu dla' realistycznego dia
logu. W tym kontekście omówił Autor 
ohszerniej los „koncepcji dwóch źró
deł” objawienia i ostateczne rozstrzyg
nięcie Soboru Watykańskiego II na te
mat dogmatu i historii.

W końcowej partii swej pracy Autor 
podał kilka refleksji na temat sytuacji 
po Soborze Watykańskim II podkreśla
jąc, że nie może on być traktowany ja
ko punkt dojścia w refleksji teologicz
nej i jako zasób ustaleń zawsze wią- 
żącyoh, lecz winien być raczej otwar

ciem się na istotne problemy przy
szłości, dopuszczającym uzasadniony i 
odpowiednio ugruntowany pluralizm 
poglądów.

W publikacji swej Autor ukazał na 
podstawie bardzo wnikliwej analizy 
skomplikowaną i zróżnicowaną historię 
myśli teologicznej Kościoła katolickie
go. Zdobycie osiągniętych rezultatów 
domagało się wielu poszukiwań i spo
rządzenia bogatej dokumentacji. Dzię
ki tej pracy wiele wydarzeń w teologii 
w ogóle, a tym samym w teologii mo
ralnej, ukazuje się w nowym świetle. 
Ustalenia Autora będą mogły służyć 
jako elementy odpowiedniej kompozy
cji nowej teologii katolickiej. W oma
wianej pracy czytelnik znajdzie pre
zentację głównych kierunków, a także 
obszernie opracowane teologiczne por
trety wybitnych teologów omawianego 
okresu, takich jak np. J. M. Saliera, 
J. B. Hirschera, J. H. Newmana, M. 
Blondeła, H. Schelła, R. Guardiniego, 
C. Adama, M.-D. Chenu, Y. Congara, 
H. de Lubaca, P. Teilharda, K. Rainie
ra, P. Schooenberga czy E. Schillebeec- 
kxa. Każdy historyk teologii będzie 
szczególnie wdzięczny Autorowi za 
obfitą bibliografię zamieszczoną przy 
końcu każdego nie tylko rozdziału, ale 
nawet paragrafu.

W pracy uderza ograniczenie się w 
prezentacji dziejów myśli katolickiej 
jedynie do 3 krajów: Niemiec, Francji 
i Anglii. Autor pomija zupełnie sytua
cję istniejącą w innych regionach świa
ta katolickiego. Brak także konfronta
cji myśli katolickiej z myślą braci roz
łączonych i ukazania ewentualnie za
chodzących związków przyczynowych, 
które bez wątpienia istniały, chociażby 
na terenie biblistyki czy też teologii 
moralnej (por. J. B. Hirscher).

Pomimo tych braków omawiana pu
blikacja jest cennym, dającym synte
tyczny obraz, przewodnikiem po dzie
jach współczesnej teologii katolickiej.

Ks. Franciszek Greniuk


